
 

COMUNE DI  
SAVIORE DELL’ADAMELLO  

 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico 
Manutentivo  

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 184 DEL 29/12/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

FORNITURA DI GAS NATURALE PER GLI IMMOBILI DEL 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO. PERIODO DAL 
01/01/2025 AL 31/12/2025. CIG B4EBBCC89F. 
PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 
11, DEL CODICE DEI CONTRATTI DI CUI AL D.LGS. 
36/2023  

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 
 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25/07/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2025/27 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2025/27 (art. 170, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 31/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27 ai 
sensi dell’art. 151 del d.lgs 267/200 e dell’art. 10 del dl.gs 
118/2011; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.83 del 30/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi 
dell’art. 169 del d.lgs. n.267/2000; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
- lo statuto comunale; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.1/2025 prot. 

0000078/2025 del 09/01/2025 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
Considerato che lo scrivente assume il ruolo di 

Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Progetto per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n.241/90 
per le forniture di che trattasi; 

 
Considerato che: 

- con determinazione del responsabile del servizio tecnico – 
tecnico manutentivo n. 149 del 19/12/2024 si è provveduto 
all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

- l’art. 1 comma 7 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede la 
possibilità per le pubbliche amministrazioni, per l’acquisto 
di determinate categorie merceologiche tra cui il gas metano, 
di avvalersi di procedure di gara bandite nel rispetto dei 
principi di evidenza pubblica e che prevedano corrispettivi 
inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 7, della l. n. 135/2012, come 
modificato comma 494 della legge di stabilità 2016 n. 
208/2015, è possibile procedere ad affidamenti a corrispettivi 
inferiori al 3% di quelli indicati nelle convenzioni e accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- in data 04/12/2025 prot. n. 0006407/2025, è stata pubblicata 
la manifestazione d’interesse con la quale il Comune di 
Saviore dell’Adamello ha inteso esperire un’indagine di 
mercato aperta a tutti al fine di individuare gli operatori 
economici interessati a partecipare all’eventuale e successiva 



procedura di affidamento diretto per la prestazione relativa 
alla “fornitura di gas metano al servizio degli immobili del 
comune di Saviore dell’Adamello – periodo 01/01/2026 - 
31/12/2026”; 

- In conseguenza alla manifestazione di interesse sopra citata 
con procedura tramite piattaforma Aria-Sintel n. 211866035 del 
18/12/2025 (prot. n. 0006706/2025) si è proceduto ad attivare 
nuova procedura di affidamento della fornitura in oggetto per 
il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026; 

 
Preso atto che non risulta oggettivamente possibile 

giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di 
scadenza dell’attuale rapporto contrattuale (31/12/2025); 

 
Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 

120 c. 11, che consente la prosecuzione del rapporto contrattuale 
“in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili 
ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 
contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura, prorogare il contratto con 
l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni 
possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, 
cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe 
un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare”; 

 
Rilevato che il servizio in parola è di pubblico 

interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve essere 
garantito senza soluzione di continuità, costituendo servizio 
essenziale e imprescindibile per il funzionamento degli edifici 
comunali (uffici e strutture a uso pubblico), nonché per la tutela 
della salute e della sicurezza degli utenti e del personale; 

 
Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia 

sospeso, per evitare un grave pregiudizio per l’Ente e considerato 
che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di 
un servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di 
contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie 
procedure di scelta del contraente; 

 
Dato atto che l’operatore uscente ha manifestato la 

propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni 
attualmente vigenti; 

 
Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della 

nuova procedura di affidamento, di avvalersi della facoltà di 
esercizio di proroga del servizio in parola fino al 28/02/2026, 
agli stessi patti e condizioni previsti per il periodo di normale 
durata del contratto; 

 
Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo 

codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale prevista 
negli atti dell’originario affidamento (come precisato dalla FAQ 
ANAC A26 in materia di contratti pubblici pubblicata sul relativo 
sito web la quale dispone: “Non è prevista la richiesta di un nuovo 
codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 
120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per 

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-proroga-tecnica/


garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione 
di un nuovo soggetto affidatario”); 

 
Ritenuto inoltre di costituire l'impegno di spesa 

relativo al periodo di proroga contrattuale nella misura indicata 
nel dispositivo del presente atto; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

Prot. n. INPS_47595287 del 26/09/2025 acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 24/01/2026; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 
D.L. 174 del 10/10/2012 in coerenza con il vigente regolamento dei 
controlli interni;  

 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
Visti: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

 
Per quanto sopra 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 
 

2. di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 
36/2023, la fornitura di cui all’oggetto in favore della 
società Valle Camonica Servizi Vendite Spa con sede a Darfo 
Boario Terme (BS) in Via Rigamonti n. 65 CF e P.IVA 
02349420980, fino al 28/02/2026; 

 
3. di impegnare allo scopo, in favore della suddetta società, 

la somma complessiva presunta, salvo conguaglio finale sui 
consumi reali misurati, come segue: 
- Euro 3.700,00 per spese riscaldamento uffici comunali, al 
codice di bilancio n. 01111.03.1350 del bilancio del 
bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 2026; 

- Euro 6.000,00 per spese di riscaldamento stabili di 
proprietà comunale, al codice di bilancio n. 01051.03.0500 
del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 2026; 



- Euro 600,00 per spese di riscaldamento stabili di proprietà 
comunale (ufficio postale), al codice di bilancio n. 
01051.03.0500 del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 
2026, 

- Euro 1.700,00 per spese di riscaldamento impianti sportivi 
comunali, al codice di bilancio n. 06011.03.0300 del 
bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 2026; 

- Euro 800,00 per spese di riscaldamento locali adibiti a 
biblioteca comunale, al codice di bilancio n. 05021.03.0150 
del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 2026; 

 
4. Di dare atto che il Codice identificativo Gara (CIG) n. 

B4EBBCC89F è lo stesso del contratto in essere in quanto 
trattasi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 120 
comma 11 del d.lgs. 36/2023; 

 
5. Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti 

gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 e 
s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’appalto, precisando che il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni finanziarie relative al presente appalto 
costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge 
n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 

n.267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, 
per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto 
da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
7. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio 

finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 
previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa 
fattura, a garanzia della procedura eseguita; 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
10. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 

241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 



e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto di 
determinazione all’albo pretorio del Comune di Saviore 
dell’Adamello per quindici giorni consecutivi, nonché 
nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
12. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio 

ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata. 
 
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Geom. Tiziano Gaudiosi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis 
comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11533 2026 01051.03.0500 SPESE DI RISCALDAMENTO 

AFFERENTI GLI STABILI DI 
PROPRIETA' COMUNALE 

6.000,00 

11534 2026 01051.03.0500 SPESE DI RISCALDAMENTO 
AFFERENTI GLI STABILI DI 
PROPRIETA' COMUNALE 

600,00 

11535 2026 01111.03.1350 SPESE DI RISCALDAMENTO UFFICI 
COMUNALI 

3.700,00 

11536 2026 05021.03.0150 SPESE DI RISCALDAMENTO LOCALI 
ADIBITI A BIBLIOTECA COMUNALE 

800,00 

11537 2026 06011.03.0300 SPESE DI RISCALDAMENTO IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI 

1.700,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/12/2025  
 
 
  Il Responsabile Servizio 

Finanziario  
  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  
 
Reg. n.____ 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 08/01/2026 al 23/01/2026  
nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69) 
 
   L’addetto alla pubblicazione  
  F.to Ferri Manuela  
 
Copia per albo 
Saviore dell'Adamello 08/01/2026  
     
     
 


